- 1 -

四川省经济和信息化委员会办公室文件

川经信办〔2015〕89 号

四川省经济和信息化委员会办公室

关于印发王建明同志在全委保密工作

会议上的讲话的通知

各直属（代管）单位、机关各处（室、办）：

现将省经济和信息化委党组副书记、副主任王建明同志 8 月

21 日在全委保密工作会议上的讲话印发你们，请结合实际，抓好

贯彻落实。

四川省经济和信息化委员会办公室

2015 年 9 月 2 日

- 2 -

信息公开选项：主动公开

四川省经济和信息化委员会办公室 2015 年 9 月 6 日印发

- 3 -

在全委保密工作会议上的讲话

王建明

（2015 年 8 月 21 日，根据录音整理）

同志们：

今天这个保密工作会是应委党组的要求而召开的，是委党组

精心把握我委面临的新形势和所肩负的使命，按照中央保密委和

省委保密委的要求而做出的重要安排。

今天委内各个处（室）和有关直属单位的负责同志亲自参会，

说明通过这么多年来的教育和工作，大家深刻认识到保密工作的

重要性。其实我也有一个很强的体会，保密工作是我们领导干部

的基本政治素养。领导干部的培养很不容易，在很多不经意的地

方，可能你不小心就犯错了。所以，领导干部在自身的工作中要

做到有作为，其实有很重要的一条，除了我们现在经常讲的廉洁

自律这个为官修德的基本素养外，还得有安全意识。现在不安全

的事情太多，就廉洁自律而言，我们在生活和工作中要始终贯彻，

才能终老一生；就保密工作而言，不出事则已，一出就是大事。

保密中的失泄密案件，除了被人为收买的或为间谍窃取的，更多

的都是工作的不经意或者保密意识淡薄造成的，是工作中从政行

为不规范或者操作行为不规范造成的。刚才红松同志给大家传达

了栗战书、戴应军、陈光志等中央保密委和省委保密委有关领导

同志的重要讲话，其实都是在语重心长的警示大家，作为我们党

的同志和国家政府机关工作的同志，一定要牢固树立保密意识。

今天，受党组的委托和要求，我来给大家讲一讲，来给大家敲敲

- 4 -

警钟，跟大家一道来受教育，一道来增强我们的保密意识，目的

就是要确保将我们的保密工作做得更好。

刚刚红松同志通报的很多案例，不管当事人主观上有没有意

愿，但是都必须为其客观后果承担相应责任，这就是我们的纪律。

现在讲从严治党、依法治国，其中都必须把纪律和规矩挺在前面。

什么规矩？就是我们党保密方面的规矩。如何在我们经济和信息

化系统比较重要的岗位上让大家自觉遵循这个规矩，除了教育思

想观念上要引起重视外，还得有一个制度，要用制度管人。委办

公室根据有关要求起草了一个管理制度，刚才顺睿同志已就制度

给大家作了很好的讲解。但这个制度还是一个初稿，大家还需结

合实际工作有针对性的修改，尽量融入中央和省里的有关规定，

结合我委的自身特点搞一点切实可行的，方便大家记忆和操作，

随时又能提醒大家。下一步，委内各个处（室）和各直属单位，

还应在保密要害部门和部位，将保密制度上墙。

在我们身边、生活的点滴中也还存在一些保密隐患，一些直

属单位认为无密可保，很多企业专利保护意识很淡薄，其实不仅

在四川，在全国都存在这些问题。很多企业希望发展的愿望很强

烈，有了新技术都希望马上找到投资者，迅速转化为生产力。但

是，在推进项目过程中一定要注意保密，尤其是核心技术，一定

不要被人窃取。所以，在日常工作中增强保密意识，既是为了我

们单位的安全，又是为了我们自身项目的安全，还是为了我们自

身经济的健康发展。在党组学习讨论的时候，我也谈了关于开展

保密工作的体会。经济和信息化委是全省的工业主管部门和信息

化主管部门，肩负的职责是经济和信息化工作，我们现在保密斗

争最激烈的领域就是信息化。信息安全重要到什么程度？重要到

我们党的总书记亲自披挂上阵来担任国家安全领导小组组长，大

- 5 -

家可想而知现在安全问题的严重性，几乎到了没有什么密能保的

地步，全是四面透风的墙，请问我们这个国家还安全么？一旦发

生紧急的、重大的国家安全问题，我们首先就处于一种被动挨打

的局面。由于自身信息技术跟不上，我们电子信息领域的很多硬

件、零部件、器件，尤其是核心关键部件，几乎都是国外进口的，

都被留有后门。我们强调要大力发展电子信息产业，既是为国争

光，也是强筋健骨，更是推动我们自身发展需要。

现在的失泄密案例比比皆是，除了刚才通报的，在政治斗争

和意识形态的渗透过程中都有很多，前段时间发生的香港学生闹

民主之事，就是因为在这些方面出了问题。所以，我们的保密工

作无处不在，渗透在生活的每一个细节和工作的每一个环节上。

很多中央保密委的领导同志大声疾呼，现在这种情况下我们唯一

能做的就是把该保密的东西一定得保住，这是最基本的底线。什

么需要保住？就是涉及国家安全、重大国计民生、重大国际事务

的，该保住就要保住，而且要立军令状，采取铁的纪律来保住我

们国家的核心秘密。我们的保密工作还任重道远，这里我想结合

实际提三点要求：

一、筑牢思想防线，增强保密意识

我们各级各部门的一把手，首先要筑牢思想防线，增强保密

意识。今天各处（室）和直属单位的领导亲自参会，说明大家的

政治素养在提升、在进步。负责人没来参会的单位和部门，与会

同志回去后一定要做好会议精神的传达和学习工作。另外，各单

位各部门应结合实际再梳理一下，应该像抓党风廉政建设一样抓

保密工作。党风廉政建设一个重要环节就是要梳理权力运行中容

易失控的关键环节，要明确风险点在哪里，以便采取措施去控制

风险点，从而保证党风廉政建设的质量。保密工作要求更高，一

- 6 -

旦出事都是硬性的。一切工作、一切事情的着眼点都要放在不能

出事上，各单位各部门要梳理我们的秘密有些什么，涉及国家安

全的是秘密，技术领先、技术进步的成果，以及项目中的核心关

键技术也应该是秘密，某些申请了专利的更要思考能否得到保

护。技术创新和技术改造中，也应梳理有多少成果该属于保密的。

现在全省在大力发展信息安全产业，办公室就设立在经济和

信息化委，我们责任重大。现在的基础条件很好，可以支撑把我

省的信息安全产业做得更强，做到全国领先。信息安全核心的问

题的是要在产业中体现保密技术手段和技术成果。现在很多领导

同志都在呼吁搞安全手机，这个是顺应产业发展需要。但是我们

也要注意到，若没有安全意识，搞再多的安全手机可能也要出事。

保密工作在各个环节中都得加强，说到底还是要筑牢保密意识，

凡事预则立不预则废，要先有这个意识，才能给自己一个安全的

底线。当前，我省电子商务、电子政务等信息化应用系统也在大

力建设，其中所伴随的一个基本要求就是保密安全，办公室处理

涉密公文的微机要与互联网分割，手机不能随便拍摄相关公文，

特别是不能去拍摄涉密公文，以免受到攻击造成泄密。不管工作

多急，保密的底线都不能触碰。

刚才举的这些例子和可能会发生的一些现象，跟我们的工作

和生活密切相关。各位同志的保密意识一定要增强，各位处长回

去后要向处内同志传达，具体经办的同志要落实自身责任，各直

属单位重要涉密部门也要落实责任，一旦出了问题要环环可追

溯，才能把责任落实到位。要把可能会出问题的关键点管控好，

要牢固树立保密无小事的观点，确保经济和信息化委工作和生活

的安全。

二、把握重点，抓住关键，进一步加强我委保密工作

- 7 -

近几年，我委的保密工作做得不错，多次受到省保密局的表

扬和表彰。但保密工作从来没有止境，永远在路上。在抓重点、

抓关键的工作中，我们要突出做好四个方面的工作。

一是要抓好保密制度的完善和落实。同志们要根据工作实

际，尽快梳理和提出对制度草案的修改意见并报委办公室，争取

在下月初正式印发实施。另外，大家一定要自觉遵守保密工作制

度，严格按制度办事，把保密制度变成日常工作的自觉行动。

二是要抓好保密工作领导责任制。以我委来讲，保密工作第

一责任人就是主任，现在是新有同志。分管保密工作、分管办公

室的同志是具体责任人，现在是我本人。办公室主任，办公室负

责保密工作副主任，以及机要室、文书室的相关同志都是涉密的，

都有具体责任。从领导责任来讲，委里成立了保密工作领导小组，

并在委办公室设立了领导小组办公室，其职责是推动全委保密责

任的落实，同时也为各处（室）做好保密工作服务。各个处（室）

因为工作需要定密，必须要经过鉴定，不要擅自定密。涉密文件

的传阅、复制、管理等要严格按照有关规定执行，相关制度务必

认真落实。

三是要抓好关键环节的管理。关键环节如涉密比较多的机要

室、收发室，涉及我们一些秘密文件的收发、运转，责任重大，

首先要管住管好。保密措施还有一些硬件上的要求，比如设立保

密柜、保密箱等，凡是需要和能够配备的，我们一定要抓紧配备。

四是要抓好计算机网络的安全管理。网络安全是保密工作的

重点领域，我委现在对外宣传有党政内网和党政外网，第一，从

环节上看，谁提供的信息谁就得负责，这个原则要坚持。宣传是

有纪律的，谁起草、谁把关审定同意的，都得有人负责。第二，

凡是能够上网的，要做到信息畅通，该上报的上报，该下达的下

- 8 -

达，使得信息能及时输送出去，但也应有专人统一把关，做到及

时准确又不出事。负责网站维护的管理人员和负责同志也要积极

履行自己的职责。

三、抓住机遇，大力发展信息安全产业

发展信息安全产业是省委省政府赋予经济和信息化委的职

责和使命，省里专门成立了领导小组和推进办，希望通过这样培

植好全省的信息安全产业，把它做大做强，为我们国家的保密工

作、国家安全、国家新兴产业发展做出贡献。其中很重要的一条，

就是要在推进产业中把我们的保密技术要求和工作要求贯穿在

产业培育的全过程中。最近，我委制订并报请省政府印发《四川

省信息安全产业发展规划（2015-2020）》，这个规划中也要把我们

的保密技术和工作要求贯彻进去。其实如果离开保密工作的技

术，信息安全产业就只有信息产业而没有安全产业。在我们的研

发、生产、创新、营销各个环节中，不仅要注意保密，还要力争

树立我们的信息安全产品品牌。在军民融合和产业推进过程中，

对信息安全的要求更高，在信息领域、电子领域，在军事方面的

争斗，很多核心的问题就是保密。谁在保密技术上领先一筹，谁

就有制敌的杀手锏，所以要把起点定位高，才能更快更安全的推

动产业发展。

同志们，总体来讲，保密工作责任重大、使命光荣。今天之

所以开这个大范围的会议，不光是因为我们的工作职责和性质所

在，也是希望大家通过会议加深对保密工作的认识，聚集大家的

力量来做好保密工作，为建设平安经信委付出更多努力，做出我

们每一个同志的贡献。

谢谢大家。